臺北市立龍門國民中學100學年度第二學期教學研究會議紀錄
【  藝文   領域第1 次】

	會議時間
	101年 3  月  6 日星期

自  10  時  30 分至  11 時 30分
	會議地點
	第三會議室

	會議主席
	鍾佩陵
	會議記錄
	李怡青

	列席人員
	王意蘭、劉慧豐、黃舒愉、賴安慧、陶祥瑜

	會議議程

	一、校長宣導與說明:本年度教育局政策方針與本校作法
二、各處室重要事項宣導與說明
三、領域事務討論

	宣導事項

	校長
	1、 為精進教學方向，本校採取以下作法:
教師專業發展評鑑、教學輔導教師、教師專業學習社群、領域自主成長行事曆、領域教學觀摩、教室走察、校長觀課

2、 教師專業發展評鑑
教師評鑑入法已納入教育部101年的優先修法計畫，目的為協助教師專業成長，增進教師專業素養，提升教學品質，以增進學生學習成果，參加與否未來可能列入教師考績參考。

3、 教學輔導教師
針對初任教學二年內、新進至學校服務、自願成長而有意願接受輔導或經學校教師評審委員會認定教學有困難之教師或主動提出需求教師，由受過訓練持有證書的教學輔導教師提供教師同儕在教育專業上有系統、有計畫及有效能之協助、支持與輔導。
4、 教師專業學習社群
目前本校已有綜合領域成立此社群，以協同備課、教學觀察與回饋、同儕省思對話、建立專業檔案、案例分析、主題經驗分享、主題探討（含專書、影帶）、新課程發展、教學媒材研發、教學方法創新、行動研究、標竿楷模學習、新進教師輔導，以及專題講座等。
5、 領域自主成長行事曆
各領域依照領域內專業成長需求，規劃各項成長課程，可以多樣規劃，經領域討論，選定所需內容，包含自主研習、校外研習分享、讀書會、評量探討、教學心得分享、新知分享等等。

6、 教室走察

透過一次或多次簡短時間進入教室，瞭解教師教學情形。走察時間約為5-10分鐘，就教師教學、學生參與與教室環境作重點觀察。校長和被觀察教師進行對話，校長將觀察心得回饋予教師，校長與教師之間是支持的，正向的，不是評鑑考核。
7、 校長觀課

五日前取得教師同意，觀課班級由教師選定。入班聽課應在上課鈴響前進入，下課後離去，不可中途離開，並於三日內，親自送上回饋表(參考觀課回饋表)，並就觀課所見，一對一的進行回饋對話。藉由聽課與觀課歷程，深入了解每一老師教學特色，與老師之間關係更密切，充分給予支持與肯定。本學期觀課方式，原則上採每學科至少1-2人。

8、 校務評鑑教師方面的精進標準

· 教師每學年參與「課程設計與教學」或「班級經營與學生輔導」各項專業成長課程18小時以上。
· 教師曾參加教學輔導（例如課室觀察、檔案製作與評量）、教學評鑑、或行動研究知能(18小時以上)獲有證書者。
· 領域每年能產出至少3件行動研究的作品。
· 學校辦理教學輔導教師制度、教師專業發展評鑑計畫。
· 參與教師專業發展的團體獎項（例如創新學校獎、教學創新獎、教學卓越獎）。
 *其他尚有各項重要議題如:環境、特教等研習3~6小時不等。

	教務處
	一、臺北市教育局推動十二年國民基本教育精進教學系列活動開始了，臺北市具體作法是將採模組化、系列研習與工作坊辦理，其中特色為各領域分批調訓（各校分配指派名額）、證書制。除健體與藝文領域以外，其他領域均須派員參加，其中英文領域第三群組於本校舉辦。
二、教育部教師專業發展評鑑網重要訊息：
（一）教育部政策：優先落實教師成績考核，並儘速進行辦法修正。

            說明：1.教育部已於今100年3月委請國家教育研究院進行落實教師成績考核、教師評鑑入法及教師評鑑制度規劃。

2.教育部已於100年10月7日召開審查會議，其中針對教師成績考核部分決議：「教師評鑑入法前，將先就『公立高級中等以下學校教師成績考核辦法』進行修正，以落實教師成績考核為優先要務。

3.教育部表示，此段期間除國家教育研究院依審查意見修整期末報告外，教育部亦進行教師成績考核辦法修正的評估，預定於近期內邀請學者專家及教育團體代表召開會議討論。

（二）教師評鑑入法已納入教育部101年的優先修法計畫
說明：前揭審查會議中併同決議：「將教師評鑑入教師法修正案，納 入101年度之修法計畫」，惟國家教育研究院所提教師評鑑入教師法的修法文字建議仍需凝聚各界共識，因此教育部已納入101年的修法計畫，將依相關修法程序進行法律文字修整，並力促完成修法。
未來教師考績勢必納入教師專業成長研習與教師專業評鑑等可以具體呈現與量化的指標。例如臺北市校務評鑑中所述，必須每年內必須進行教學專業研習18小時以上等。
三、監考有關事項：

   （一）請準時進教室發卷，避免學生借題發揮。此外也請老師統一勿提早發卷。
   （二）請老師依本校100年4月訂定之臺北市立龍門國民中學教師監考

注意事項進行監考，以免標準不一，讓學生有所藉口。

      （三）教學組已經加印100年6月「臺北市立龍門國民中學學生定期評

量考試規定」發給各班，加強宣導。

四、國民中小學九年一貫課程綱要修訂說明：請參閱紙本手冊。
（一）重大議題修訂：包含環境教育、資訊教育、家政教育、人權教育、

生涯發展教育、海洋教育六項修訂，詳細內容請參考手冊對應頁次。

請各位相關領域老師務必瞭解，並留意各指標所述「實施方向即溶

入學習領域之建議（策略）」，並放入課程計畫內。

  （二）學習領域修訂說明：請參閱問答集，並作課程計畫檢核。
五、請健體領域與藝文領域老師於「教育111」網頁開通後，協助提供學生通過認證項目資料。本次由教師與教務處合作輸入，未來可由任課老師直接登錄管理。此項目將列入校務評鑑。

	學務處
	1、 本學期優良學生演說活動將於3/6(二)朝會暨週會時間舉行，歡迎有興趣之教師，前往觀賞各候選人精彩表演(晴天－操場；雨天－活動中心)。

2、 優良學生投票活動將於3/13(二)朝會暨週會時間進行，欲投票之教師，請

至學務處訓育組幹事領取選票，投下您神聖的一票。當天8:00~9:00召開專任老師會議，也請老師注意時間。

三、本校人權指標評估量表問卷抽樣辦理情形如下，其中請老師特別注意:
D人權指標滿意度最低項目

2-2學校內不會發生言語侮辱、肢體暴力情事，或對學生有任何形式體罰

E人權指標滿意度次低項目

5-1教師能尊重學生的休息與遊戲權，按時上下課

F人權指標滿意度第三低項目

2-7學校不會任意公開學生的成績及其排名

	總務處
	一、3月份防災宣導主題：「居家電器使用安全」，請協助宣導，謝謝。。

二、3月29日（四）10：20~12：00實施本校複合式逃生演練暨防災教育宣導，因本校落實複合式逃生演練暨防災教育宣導，教育局指定本校當日為示範觀摩學校，屆時教育局長及臺北市公私立高中職、國中及特殊教育學校防災教育承辦人、臺北市高中職、國中防災教育輔導團輔導員到校觀摩，請同仁於防災演練時也能進行操作（就地掩蔽、避難疏散、到操場集合）敬請配合演練。
    3月20日為預演，包含九年級在內，專任教師就地掩蔽。

	輔導室
	1.配合本年度性別平等教育宣導月，擬於四月份安排一次於各領域教學研究會時間，進行1節課輔導知能研習（申請研習時數），透過觀賞影片「家好月圓」及討論，提昇教師對於家暴防治之知能。請領域召集人協助安排於4月份領域會議時間，將日期時間回報輔導室輔導組，由本組安排相關研習事宜。
2. 法規宣導：
（1）「兒童及少年福利法」已於100.11.30公布修正為【兒童及少年福利與權益保障法】，其中將高風險家庭增列為教育人員法訂責任通報項目，教師如知悉兒少家庭有遭遇經濟、教養、婚姻、醫療等問題，致影響兒少有未獲適當照顧及影響身心正常發展者，請通知輔導室（分機1506），以利即時轉介至社政單位提供服務，以協助兒童少年得以受到照顧。
3. 校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件處理原則：教師如發現學生有疑似發生校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件，請務必先向學務處通報/檢舉，依本校校園性侵害、性騷擾或性霸凌案件處理程序進行處理（如以下簡圖），切勿自行私下處理，以免違反程序正義，形成爭議。

	領域事務討論

	1. 本學期校長入班看課的老師有:表演藝術劉慧豐老師，美術黃舒愉老師(配合教學觀摩)，音樂科於四月底五月初時再由李老師或鍾老師進行直笛比賽課程的入班看課。
2. 由於本領域的每個科目只有2~3位老師，若每學期都以一科目一位老師的方式進行看課，則每年都會輪到校長入班，不知以後各科可否採用人數比例原則來安排?

	課程與教學主題分享/好書分享

	研習分享

	會辦單位

	教學組長

	教務主任

	校長